
ë سناریوی توقف برجام
امریکا بعد از سلسله تحریم های سنگین اقتصادی 
علیــه ایــران و ایجــاد محدودیــت بــرای شــرکت ها  و 
نهادهــای اقتصــادی اروپا در مســیر مبادله بــا ایران در 
چارچــوب برجــام، بــرای زدن آخریــن ضربــه بــه این 
توافق، لغــو تحریم های تســلیحاتی را هدف گرفت. بر 
اســاس بنــد 5 پیوســت قطعنامــه 2231، تحریم های 
تسلیحاتی ایران بایستی 5 سال بعد از دستیابی به این 
توافق لغو شــود.  از آوریل 2020 بود که امریکا نخستین 
تلاش های خود ذیل تفسیر خودخواسته از متن برجام 
را شــروع کرد و کوشــید با تدوین یکســری استدلال های 
حقوقــی، خود را یکــی از طرف های برجــام تلقی کند تا 
از این طریق امکان راه اندازی مکانیســم ماشــه و فشــار 
به شــورای امنیت برای تمدید تحریم تسلیحاتی ایران 
را داشته باشــد. اما لغو این تحریم ها چه اهمیتی برای 
واشــنگتن داشــت که بــرای جلوگیری از آن حاضر شــد 
به رغم خــروج از برجام بار دیگر خــود را عضوی از این 

توافق برشمرد. 

  گروه سیاســی/  »آیــا احترام به حاکمیت قانــون را تثبیت می کنیم یا بــه قانون جنگل 
باز می گردیــم؟« این پرســش را محمدجواد ظریــف، وزیر خارجه ایران ســاعاتی پیش 
از نشســت اخیر شــورای امنیت ســازمان ملل کــه با هــدف رأی گیری دربــاره قطعنامه 
پیشنهادی تمدید تحریم تســلیحاتی ایران برگزار شده بود، مطرح کرد و با 11 رأی ممتنع، 
2 مخالف و 2 موافق اعضای این شورا پاسخی روشن دریافت کرد. واشنگتن از ماه ها پیش با هدف تعمیق 
بحــران برجام و متوقف کردن اجرای آن تلاش گســترده ای را از طریق شــورای امنیت ســازمان ملل آغاز 
کرده بود تا از لغو تحریم تســلیحاتی ایران که قرار اســت بــه موجب برجام در  18 اکتبــر )28  مهر( صورت 
گیــرد، ممانعت به عمــل آورد. هرچنــد از همان گام نخســت انتظار می رفــت که مقام هــای امریکایی با 
مســیری دشــوار در تحقق هدف خود علیه ایران رو به رو باشــند اما کمتر کسی انتظار داشــت که واشنگتن 
این چنین در کارزار شــورای امنیت تنها بماند. واشــنگتن برای کلید زدن ســناریوی خــود پیرامون تحریم 
تســلیحاتی ایران ابتدا کوشــید از طریق تهدید به اســتفاده از ســازوکار حــل اختلاف توافقی کــه خود دیگر 
عضوی از آن به شــمار نمی رفت، کشــورهای اروپایی را بــرای تصویب قطعنامه تحریم تســلیحاتی ایران 
ترغیب کند. هدفــی که تحقق آن زیر ســایه تردیدهای اروپا از آینده سیاســی دونالــد ترامپ و چالش های 
متعــدد در روابط دوجانبــه با امریکا با امــا و اگرهایی روبه رو بود. ســلطه دلار و نظام مالی وابســته اتحادیه 
اروپا به امریکا به ســد راهی برای اجرای اقداماتی تبدیل شــده بــود که اروپا برای حراســت از برجام بدون 
امریکا به ایران وعده داده بود. در کنار اینها خروج ســریالی ترامپ از عهدنامه های بین المللی و پیامدهای 
چالش برانگیز آن برای اروپا همراه با بحران اقتصادی داخلی که در نتیجه اپیدمی کرونا تشــدید شده بود، 
باعث شــد که واقعیت تقابل اروپا با امریکای دوره ترامپ بیش از پیش نمایان شــود تا راه واشنگتن برای 

برداشتن گامی دیگر علیه ایران سخت تر از همیشه باشد.

ترامپ؛ناکامبزرگ
مصاف تهران- واشنگتن در شورای امنیت
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